

2021

SOCIOLOGY — HONOURS

First Paper

Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

৫নং প্রশ্নটি আবশ্যিক এবং প্রতিটি মডিউল থেকে যে-কোনো একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

মডিউল - ১

- ১। সমাজতত্ত্ব কি বিজ্ঞান? উপযুক্ত যুক্তি দিয়ে নিজের মতামত দাও। ১৫
- ২। সামাজিক মিথস্ক্রিয়া কী? বাচনিক ও অবাচনিক যোগাযোগ কীভাবে সামাজিক মিথস্ক্রিয়ায় সহায়তা করে? ৪+১১

মডিউল - ২

- ৩। সংস্কৃতির সংজ্ঞা দাও। অভিজাত ও লোকসংস্কৃতির মধ্যে পার্থক্য লেখো। সাংস্কৃতিক বহুত্ববাদ বলতে কী বোঝো? ৩+৮+৪
- ৪। প্রাক-আধুনিক, আধুনিক এবং উত্তরাধুনিক সমাজের মধ্যে পার্থক্য লেখো। ১৫
- ৫। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ১০×২
- (ক) ইতিহাস ও রাষ্ট্রবিজ্ঞান থেকে সমাজতত্ত্বের স্বতন্ত্রতা
- (খ) প্রাথমিক ও গৌণ সম্পর্কের মধ্যে পার্থক্য
- (গ) সমাজতাত্ত্বিক দৃষ্টিভঙ্গি বলতে কী বোঝো?
- (ঘ) প্রাক-আধুনিক সমাজের প্রকারভেদ।

বিভাগ - খ

১০নং প্রশ্নটি আবশ্যিক এবং প্রতিটি মডিউল থেকে যে-কোনো একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

মডিউল - ৩

- ৬। সামাজিকীকরণ কাকে বলে? সামাজিকীকরণ প্রক্রিয়ায় বিভিন্ন মাধ্যমগুলির ভূমিকা আলোচনা করো। ৩+১২
- ৭। সামাজিক নিয়ন্ত্রণ মানে কী? সামাজিক নিয়ন্ত্রণের প্রকারগুলি কী? সামাজিক নিয়ন্ত্রণে ধর্ম ও লোকাচারের ভূমিকা আলোচনা করো। ৩+৪+৮

Please Turn Over

মডিউল - ৪

- ৮। সামাজিক স্তরবিন্যাসের বিভিন্ন রূপগুলির উপর একটি টীকা লেখো। ১৫
- ৯। সামাজিক পরিবর্তনে মার্কসীয় তত্ত্ব বিশ্লেষণ করো। ১৫
- ১০। নিম্নলিখিত *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ১০×২
- (ক) জর্জ হারবার্ট মিডার অহংতত্ত্ব
- (খ) বিচ্ছৃতির সামাজিক প্রভাব
- (গ) সামাজিক সচলতার প্রকার
- (ঘ) সামাজিক পরিবর্তনের সাংস্কৃতিক কারণ।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group – A

Answer *question no. 5* and *two* more questions, taking *one* from *each Module*.

Module – 1

1. Is sociology a science? Give your views with suitable arguments. 15
2. What is social interaction? How does verbal and non-verbal communication help in social interaction? 4+11

Module – 2

3. Define culture. Differentiate between elitist and folk culture. What do you understand by cultural pluralism? 3+8+4
4. Distinguish between pre-modern, modern and post-modern societies. 15
5. Write short notes on *any two* of the following : 10×2
- (a) Sociology's distinctiveness from history and political science
- (b) Difference between primary and secondary relationship
- (c) What do you understand by sociological perspective?
- (d) Types of pre-modern societies.

(3)

T(I)-Sociology-H-1

Group – B

Answer *question no. 10* and *two* more questions, taking *one* from *each Module*.

Module – 3

6. What is socialization? Discuss the role of different agents in the process of socialization. 3+12
7. What is social control? What are its types? Discuss the role of religion and folkways in social control. 3+4+8

Module – 4

8. Write a note on the different forms of social stratification. 15
9. Analyze Marx's theory of social change. 15
10. Write short notes on *any two* of the following : 10×2
- (a) George Herbert Mead's 'Theory of self'
 - (b) Social consequences of deviance
 - (c) Types of social mobility
 - (d) Cultural factors of social change.
-